tane, & quo grauior, ac diuturnior sit cruciatus, pugionibus configunt. Ille interea se ipse adhortabatur, constantiam breuis cruciatus, eternum sibi præmium proponebat, & doloris acerbitatem dulcissimo Iesu nomine leniebat. Demum confectus vulneribus exanguis in terram collabitur, brachisq; ad pectus in crucis modum conformatis, extinguitur & victoriæ socium Silesium parcum palma subsequitur in cælū. Nec verò immanis hereticorum rabies sanguine, ac cæde priuati satiari potuit. Iacobum planè nudum, Guilielmum cù conciso vulneribus induit, ex via in plateā per cenosa pertrahunt loca, & funebrem Catholicorum pompam per lasciuiam illudentes vestimenta cæsis detracta pullarū vestiū instar, militaribus superinjiciunt sagis & solennes exequiorū precatio[n]es incōditis vocibus imitantur. Vbi tandem vœsanis, atq; importunis latronibus illudendi, irridendique finem defatigatio, ac satietas attulit, sergentius non dum Jesuitarum cruento, ac ludibrio satiatus seuerè edicit atque interdicit, ne quis mortuos sepeliat. Tandem diebus aliquot intermissis; expletis iam oculis atque animis hominum cruento illo spectaculo, in ruinosi templi angulum cadauerat raptari, atque humari iubet, ita beatis Martyres ipsorum inimicorum opera, sacra-to in loco adepti sunt sepulturam. Hic fuit

glo-

gloriosus Patri Iacobi Silesij, & Gulielmi Santemonchij exitus, quem singulari Dei munere sua sibi virtute pepererunt. Erant ambo patria Aruerni, etate pene pares, Iacobus enim annos septem et xxx. natus erat, uno plus Gulielmus, sed ille xx. annos hic xij. in societate transegerat. Utique à Bellomensi Collegio profectus, quod collegium primum in Gallia societas habuit. Visus est Silesius sui exitus non ignarus fuisse. Nam octo ante mortem diebus litteris Turninem ad Rectorem datis, illam Davidis usurpauerat vocem. Benedictus Deus qui docet manus meas ad prælium, & digitos meos ad bellum, ut imminentem ab Hereticis pugnam præsigire animo aut potius diuinitus prouidere uideretur. Restat ut ad huius Provincie collegia ueniamus, sed ita ut viuorum facta commemorantes, præclara nostrorum Martyrum exempla respectemus.

### Collegium Lugdunense.

**I**ngens hoc anno non nullorum operâ Lugduni extitit motus, cui malo dum remedium queritur, Archiepiscopus de pontificij legati sententia Parisiensium exemplum secutus, ad quatuor, & viginti urbis tempora, redeunte in Orbem labore, perpetuam supplicationem indixit. Ergo nostri pro con-

cione

sione ciues identidem cohortari, ut expiatis confessione animis supplicatum irent : Discipulos incitare, ut tam diffici tempore sue pietatis specimen darent. Et sanè discipulorum nostrorum studia in hoc genere enituerunt. Quater linteati de more supplicarunt, multique ex his aut cilicio ad carnem induiti, aut nudis pedibus incesserunt, omni motu corporum, ita ad modestiam composito, ut admirationem, approbationemque ciuium magnam haberent. Suus etiam sacrarum concionum fructus extitit. Non nulli ab Hereticis, quos contra ius fasq; sequebantur, defecerunt. multi nutantes in Catholicorum partibus constiterunt. Adeundi nosocomia; et orphanotrophia intermissa pestilentiae metu, ac bellorum tumultu consuetudo nostris authoribus reuocata est. Persuasum matribus familias primarijs sex septemue, Et valitudinaria interuisant, egros collata corrugataque pecunia subleuent. Ad sacram Synaxim vix unquam concursus nostra memoria maior fuit. Proposita eucharistia in æde nostra supplicationis causa ad cœlestis iram numinis auertendam, insigni pietate ac frequentia est celebrata. Sacramentorum administratio multis salutem attulit in quo genere illud ad memoriam insigne. AEger magno febris æstu conflictatus inter confitendum urgente morbo ; de potestate mentis

exie-

exierat iam de sua salute actum esse, semper  
ternis se supplicijs apud inferos damnatum.  
clamitabat, nullius orationem auribus ad-  
mittebat, sacerdos noster qui aures huic da-  
bat, ubi furorem eius animo obstrepare ani-  
maduertit, ad diuina presidia ubi deessent  
humana confugiendum existimauit. Itaque  
mesticos monet, ut sacrum oleum, quod aeger  
priusquam insaniret, postulauerat, celeriter af-  
ferendū curarent. Mira dictu, uisuque res simu-  
latque; sacro rite inunctus est oleo, mentis sa-  
nitatem, paulo post etiam corporis valetudi-  
nem recuperauit. Ita in extremæunctionis  
sacramento, extremum salutis auxilium in-  
uenit. Amplius quinquaginta quatuor sa-  
crarum imaginum millia, coronarum B. Vir-  
ginis millia quatuordecim, & quadringen-  
tae ingens catechismorum numerus, aliaque  
eiusmodi pietatis incitamenta piorum homi-  
num liberalitate cœmpria, & per nostros pue-  
ris, et idiotis distributa, atque his illecebris  
ad salutaria discenda aut facienda, pelleci  
quam plurimi. Principum virorum præci-  
pua in societatem benevolentia extitit. Car-  
dinalis Fesius in urbem remigrans ex itinere  
edes nostras singularis amoris significatione  
inuisit, ac multipli auditorum nostrorum  
carmine exceptus grata sibi esse declarauit  
studia nostrorum. Archiepiscopus Viennen-  
sis nostri ordinis, studiosissimus Lugduni quæ  
diu

diu fuit nostris familiariter est usus, ac prius quam discederet, vt fidem faceret probari si bi B. Mariæ Sodalitatem, die B. Mariæ Virgini assumptæ festo atque solenni, sacrum in sacello fecit. Sodales omnes & cœlesti pane, & cohortatione pia atque apposita pauit. Lugdunensis Episcopus quanti nos faciat cum plurimis indicys declarauit, tum vero quod ex Regijs comityjs reuersus collegium adiit, recepitque daturum se operam, vt nobis aucto rectigali Philosophiaæ Theologiae; inibi tradendæ facultas esset. Dicis item Nemorei egregia in nos voluntas, eximia etiam pietas extitit, cum apud nos sacramentis usus esset, bidui sibi ieunium insingulas hebdomadas indixit, ac magnopere in studium virtutis incubuit. Inde cum domi sua tanquam in libera custodia afferuatur a ciuibus, solitudinem languere passus non est, otium quod necessitas afferebat, sapienter ac pie in sacræ historijs, piorumq; librorum lectione, diuturnis ad Deum precibus, & saltaribus cū sacerdote nostro colloquijs collocabat. Tantum autem nostris tribuit, vt cū Marchio eius frater fraternalm iniuriam ulturus satis magna manu sub messem frumento, commeatuq; urbem interclusam teneret, facile adductus sit, vt uno e nostris ad fratre allegato, aliquot dierum inducias impetraret. Dicis authoritatem secuti a secula, quam

quam plurimi vitæ vniuersæ delicta confes-  
sione deleuerunt. Per hos bellorum strepitus,  
urbanosque motus, discipulorum nostrorum  
numerus qui octingentorum erat, nihil est im-  
minutus; sed contra auctus, conuictorum  
maxime atque nostrorum. Itaque & contu-  
bernij, & Collegij angustias, partim edifica-  
tis nouis cubiculis, partim coemptis vicinis  
edibus dilatari oportuit. Ad utramque  
rem Ciuium liberalitas vsui fuit. Et Mu-  
sse inter arma maiore etiam voce cecinerunt,  
aperta altera Theologiæ Schola. Tres item  
B. Mariae Sodalitates, & numero & fructu  
auctiores extiterunt ex eo numero quatuor  
repudiatis rebus humanis, Deo se in capuci-  
norum ordine deuouerunt. In finitima oppi-  
da, vicosq; sacerdotes non nulli dimissi, non  
minorem modestiæ quam industria laudem,  
ac fructum tulerunt. Namque in concioni-  
bus eam adhibuerunt moderationem, quam  
tempora postulabant uti heretici, heretico-  
rumq; fautores deliniti potius quam irrita-  
ti ad Ecclesiæ Catholicæ autoritatem reuer-  
terentur. Docti sunt sacerdotes sui muneris  
partes, dedocti prauos mores oppidani. Con-  
fessionum præcipua utilitas. Veteres inimi-  
citiæ uoluntaria obliuione deletæ, coniugum  
odia sublata, flagitia vel emendata vel im-  
pedita. Inuentus est qui a confessione cum Deo  
promisisset, nunquam se flagitium quoddam,

ad

ad quod procluus fuerat admissurum, & post aliquot dies, que humana est imbecillitas, lapsus esset, facinus ederet memorabile, simulatq; is se lapsum animaduertit, graueriter ingemiscens rite animum expiat: sibi q; infensus Deum magnopere erat, ut quicquid meritus esset pœnæ, à suis auerteret, in ipsū conuerteret sōtem, violatoremque promissi. Nec irritæ ceciderunt preces. Paucis intermissis diebus, in varios grouissimosque corporis dolores, & cruciatus incidit, quibus per aliquot menses afflictatus summam Dei misericordiam pariter & iustitiam predicabat, seq; voti conipotem factum esse dicebat, omnia carminum ac superstitionum genera, quibus morbi leuatio promittebatur constans tissime repudiabat: totum se Dei voluntati ac prouidentię permittebat. Ad extremum ubi causam morbi sacramentorum ope curauit, contra spem atque opinionem omnium pristinam recuperauit valetudinem.

### Collegium Turnonense.

**H**uius collegij patronus, ac penè parens est Dynasta Turnonius, qui de augendo scholarum numero cogitat sedulo; Is cum subito in grauem, periculosumq; incidisset morbum, confessim intempesta nocte ad nos mittit, qui Prorectorem ad se deducat, suāq;  
T salutem

salutē nostrorū præcibus cōmendet, Vtraq; in  
re mos ei gestus est a nobis diligēter. Non ita  
diū nostri ante sacrosanctā Eucharestiā suppli-  
carāt, cū ille melius habere cāpit. Inde B. Vir-  
gini Aniciensi votū nuncupat, vñq; è fratri  
bus ad id votū soluēdū, è vestigio destinat, nec  
frustra. Ex eo in dies magis conualescēbat,  
& quo diereditum est Virginī votum, eō-  
dem illi est sanitas restituta. Mulier ho-  
nesto loco nata; infamiae & periculi metu  
adducta, fœtum ex adultero conceptum per-  
dere cogitabat. hæc in Sacerdotem nostrum  
incidit, cuius prudenti consilio, & partus sa-  
luti, & parturientis famæ consultum est.  
Alia inanibus distenta curis in pietatis stu-  
dio languebat, cui secundum quietem spe-  
ctrum horribile oblatum dicitur, quod ei vi-  
tam eripere conaretur. Itaq; illa Dæmonem  
esse rata, horrendoque visu exterrita virum  
in clamare, omnibusque præcibus petere, ut  
nostrū sacerdotem e vestigio accersi iubeat.  
Vocatur Sacerdos accurrit, monet. Quid mul-  
ta? ea res perterritæ mulieri saluti fuit, qua  
ab sacra confessione nouum vitæ genus in-  
stituit. Per solemne quadraginta dierum ie-  
junium sacerdos in finitimum oppidum mis-  
sus rem aggressus est arduam non irrito in-  
cæpto. Consueuerant ibi viri & quæ ac mulie-  
res, ipsiq; sacerdotes in cauponis, ac popi-  
nis frequentius, quam in domib; conniua-  
ri,

ri, Hinc temulenti nullum rixarum ac flagitorum faciebant modum; connivebat ad hæc Toparcha, quod ex ea morum licentia rectigal augeretur. Nibilo secius persuasum est ei, ut popularium suorum salutem suo emolumento duceret potiorem, & oppidanis eauspona, popinaq; interdiceret graui pœna constituta. ita flagitiosam consuetudinem compressit poenæ magnitudo: Itum etiam est in montes proximos, quibus in montibus, & si vix vlla extens veteris Religionis vestigia, templis ab Hæreticis per furorem euersis; incole tamē nostros eò commeantes tam amiter excipiunt, ut nihil ultra. Quamuis profestis, & negotiosis diebus sœiente hyeme, cupidissime ad sacros sermones conueniunt, vix ut quisquam per id tempus audeat insuis muneribus operibusque versari, se penus mero eos cogunt ad multam noctem ducere sermonem, aut ipsis confitentibus aures dare. Insigne autem erga nos studium quorundam vicinorum extitit. Qui cum cognouissent sacerdotem nostrum alio concionandi gratia contendentem, per ipsorum fines transiunrum, speculatorum in via collocarunt, qui obsermaret venientem, ipsisq; de eius adueni faceret certiores. Ab his igitur noster benignissime acceptus, & quamvis nox suberat, adductus in templum. & coactus ad circumfusam multitudinem, quæ frequens convener-

T A T&L,

rat, verba facere. Duobus item è nostris in  
presenti periculo haud dubium Dei immorta-  
lis auxilium adfuit. Hos in via armati la-  
trones in equis aborti primo cœdis metu ter-  
ritare cœperunt, quod in urbem Catholico-  
rum profici scerentur, Inde se sequi iubent,  
simulabant se in arcem proximam ad insignē  
hæreticorum Ducem contendere, sed id age-  
bant, ut eos in solitudinem aliquam perdu-  
ctos spoliarent, atq; interficerent. Non fe-  
fellit ea res nostrum Sacerdotem. Itaq; sibi  
non defuit, sed blanda oratione feroce eorū  
animos permulcere instituit. Ad extreum  
vbi se nihil proficere sensit, veritus ne gra-  
tis moreretur. Videte, inquit, quid agatis, si  
Catholici estis, & nos; sin hæretici, en ego  
Sacerdos sum, quin me pro Catholica reli-  
gione iuguletis non recuso. At illi hac vo-  
ce ferociores facti intētatis gladijs silentium  
indicunt. Sub vesperum cum in desertum lo-  
cum ventum esset, ex equis desiliunt, nostros  
excutiunt, pecuniam flagitant. Quinque  
dum taxat assibus repertis, vtrumque pal-  
lio spoliant, statimque eos districtis gladijs  
petunt. Nostri cum in se iri viderent, ex-  
clamat se non mortem recusare, sed causam  
mortis exquirere. Si quod Catholici essent,  
occiderentur, libenter morituros. exiguum  
moram rogant, dum se ad mortem compa-  
rent. Facta Dei orandi potestate, vterque  
sup-

supplex diuinum numen placare institit. Inter  
terea predones illi cum paulum secessissent,  
conferentes capita inter se consultare, tum ac-  
cedere ad nostros, tum recedere; quod cum  
bis terue fecissent, tandem nescio qua re obie-  
cta, subito citatis equis se se proripiunt. No-  
stri tanto periculo diuina ope erepti gratijs  
Deo impensè actis, ad oppidum quo intende-  
rant multa iam nocte peruerunt. Ibi cum  
exposuissent quantum periculi adissent in-  
via, nonnulli oppidani ex quibusdam indi-  
cij magnopere suspiciati sunt, latrones illos  
equites fuisse quosdam, qui pridie ex oppido  
discesserant. Orta igitur luce rem ad ducem,  
qui presidio præerat, deferunt. Is centurio-  
nem cum manu militum protinus mittit, qui  
equites illos, quam diligentissime conquire-  
rent, vincatosq; in oppidum retraherent. Bre-  
ui intermisso spatio capti, vincique sistun-  
tur Duci. Questione habita de latrocinio con-  
fitentur pecuniam, & pallia reddere cogun-  
tur: grauissimisq; verbis à Duce castigati  
in custodiam traduntur. Cum grauius in eos  
consulturus videretur, illorum poenam no-  
stris deprecantibus condonauit. Nec in re-  
uocandis ab errore hæreticorum mentibus ni-  
hil profectum est. Vir præcipua inter suo  
authoritate Caluinianam disciplinam à par-  
culo susceptam ita mordicus tenebat, nun-  
quam ut eam dimissurus videretur. Is tamen